Eleemofynę  
vis in Hele-  
do iudice ca-  
lefi.

claudi, cæci, vel debiles isti sunt, qui domos illas ædificant, & non mireris. Siquidem per istos nobis & regnum cælestę prouidetur, per istos etiam fiduciam accipimus apud Deum. Eleemofyna quippe artifex magna consistit, & auxiliatrix eorum, qui ipsam faciunt. Amica nanque Dei consistit, & semper ei propinqua est: pro quibuscunque uoluerit, facit gratiæ munus impetrat, tantum si à nobis nõ lædatur, si nullam patiatur iniuriam. Iniuriam autem patitur, cum ex rapinis eam volumus operari. Si uero fuerit munda, magnam præstat confidentiam tribuentibus eam, interuenit etiam pro delinquentibus. Tanta est eius uirtus, tantaque potentia. Sed etiam vincula peccatorum ipsa dissoluit, fugat tenebras, extinguit ignem, mortificat uermem, expellit fridorem dætiũ. Sic etiam misericordia, regina nanque est, uerè regina, similes faciens homines Deo. Estote, inquit, misericordes, sicut & pater uester cælestis misericors est. Pennata nanque est & ualde leuis, habens alas aureas & uolutũ, qui angelos ipsos deceat. Scriptum est enim: Pennę tuę, sicut pennę columbæ deargentatę, & collum eius in fulgore auri. Sicut columba quędam nitens, & aurea uenustate decorata, mites & affabiles oculos habens, per cuncta peruolat: sic & misericordia nitet magno decore festiua: nihil est illis oculis melius. Pulcher quidem est pauo, sed in illius comparatione deformis apparet. Ita enim hæc auis quędam pulchra est & mirabilis, ab ipso initio per tempora cuncta perdurans, & multa diuina gloria decoratur. Virgo est habens alas aureas, circumspecta per omnia, uenusteque succincta, uultum habens candidum atque mansuetum: pennata est, & leuis, & semper ante folium regale consistit. Quando iudicamur, repente subuenit, & nos à supplicii liberat imminentibus, alis suis nos contegens. Hanc amplius desiderat Deus, quàm sacrificia numerosa: multa de illa loquitur, sic eam diligit. Scriptum est enim: Viduam & pupillum & pauperem suscipiet Dominus. Ex eius uocabulo Deus desiderat appellari miserator & misericors, Deus longanimis & multum misericors, & uerax. Misericordia nanque Dei super omnem terram. Ista est quę salutem humano generi contulit. Si enim non miseretur nostri Deus, irent prorsus cuncta perditum. Ipsa nos quippe, cum inimici essemus, reconciliatos reddidit: ipsa plura bona perfecit, ipsa filio Dei persuasit, ut fieret seruus, & exinaniret semetipsum. Hanc igitur æmulemur, per quam nos constat esse saluos. Hanc diligamus, hanc pecuniis præponamus uniuersis, & sine pecuniis uel diuitiis habeamus animam misericordem. Nihil ita exprimit Christianum, sicut misericordia: nihil sic & fideles & infideles simul admirantur, sicut quando nos uident eleemofynas impendere. In multis enim & nos indigemus misericordia. Nam & ad Dominum clamamus: Secundum magnam misericordiam tuam miserere nostri. Nos ergo initium faciamus, quantum nos non facimus initium, quando quidem iam nos ipse antecessit, & suam in nobis misericordiam reddidit manifestam: saltem posteriores sequamur. Si enim homines eius qui misericors est, etiã innumera pec-

Misericordia  
regina est, si-  
miles faciens  
homines  
Deo.  
Luca 6.

Psal. 67.

Misericordia  
pulchritudo,  
& commen-  
datio.

Psal. 145.

Psal. 102.

Psal. 50.

cata commiserit, miserentur: multo amplius Deus. Aduerte prophetam dicentem: Ego autem sicut oliua fructifera in domo Domini. Tales ergo efficiamur: sicut oliua fructifera, ex omnibus partibus misericordias germinemus. Non enim sufficit oliuam esse, sed opus est eam esse fructiferam. Sunt enim misericordes, sed modica per totum annum tribuentes, aut per singulas septimanas, aut si quãdo fortè fortuna progrediuntur: isti oliuę quidem sunt, sed non fructifera, quoniam arida, & quando quidem miserentur, oliuę sunt: quoniam uerò non largè, neque magnificè, non sunt fructifera. Nos efficiamur oliuę fructifera. Sæpius iam dixi, & nunc quoque dico, quoniam non mensura uel quantitate datorum iudicatur misericordię magnitudo, sed ex uoluntate largientis. Scitis enim illius uiduę factum. Commodum quippe est, hoc proferre semper exemplum, ut neque pauper de opere suo desperet, respiciens ad uiduam duo minuta conferentem: neque diues gloriatur, cum de magnis parua largitur. Obtulerunt quidam etiam setas, & pilos, & capillos, in templi constructionem, & sprei penitus non sunt: sed hi, si aurum habentes, capillum munera deportassent, maledicti protinus extitissent. Si uero istud tantum habentes obtulerunt, acceptabiles in suo munere facti sunt. Propterea & Cain culpatus est, non quia abiecta obtulit, sed quia omnium quę habebat, abiectiora obtulit Deo. Maledictus, inquit scriptura, qui habet meliora, & sacrificat corrupta Deo: non absolute dixit, qui sacrificat corrupta Deo: sed qui habet, inquit, & auidia compellente reuocatur. Si igitur quisquam non habet, omni culpa caret, liber est: magis autem mercedem facitè conquirat. Quid enim duobus minutis abiectius, uel quid capillis uilius, uel quid inferius parua simillagine? Et tamen inuenies ista similiter approbata, sicut uulos & aurum quod diuites obtulerunt. Secundum quod quis habet, secundum hoc acceptabilis efficitur, non secundum quod non habet. Quantum habet manus tua, inquit, benefacito. Propterea obsecro, ut euacuemus cum alacritate substantias nostras in pauperes: etiã si parua sint quę habemus, mercedem similem consequimur illis, qui plura uidentur offerre. Vel potius maiorem, quàm illi, qui offerunt multitudinem talentorum. Si hæc igitur faciamus, inestimabiles Dei thesauros adipiscimur: si tamen non solum audiamus, uerum etiam faciamus: si non tantum laudemus, sed etiam ipsis operibus ostendamus.

2. IDEM homilia nona de penitentia: Agè, quartam proferamus penitentię uiam: Et quoniam ea est? Eleemofyna, regina illa uirtutum, homines celerimè ipsorum in cælorum axes adducet, aduocati optimi loco fungens. Magna res eleemofyna, præcidit aerem, transit lunam, solis radios cædit, ad ipsum uenit cælorum culmen: ipsos pertransiens cælum, & angelorum populos decurrens, archangelorumque choros, & omnes superiores potestates, ipsi assistit regali throno. Quod ex ipsa discit scriptura. Corneli, eleemofynę, inquit, & orationes tuę ascenderunt in conspectu Dei. Tamen si multa habueris peccata, aduocatrix eleemofyna est, nõ timetas. Nulla enim super omnibus uirtutibus huic sese opposuerat, Christum requirit, quem ipsa lucrificat propriis in manibus baiulans. Ipsi enim Domini est uox: Si quis fecerit uni ex minimis his,

Psal. 11.  
Oliuę fructi-  
fere esse de-  
bemus.

Misericordia  
nõ spectatur  
ex datorum  
quantitate.  
Mar. 12.  
Luca 21.

Exod. 35.

Gen. 4.

Luca 21.

Ecc. 1.

Eleemofyna  
inter penitenti-  
ę fructus  
annumeratur.

Vis eleemo-  
fynę apud  
Deum.

Acto. 10.  
Peccata delicta  
eleemofynę.

Matth. 25.

ibidem.

Quantum emat  
cælum.

Matth. 10.

For. quod uel-  
les alius.  
fi.  
inopia non  
excusat ab  
eleemofyna.  
1. & 2. 17.

Quod pauper  
subsistit  
in hoc tri-  
butum Chri-  
sti.  
Matth. 25.

Peccata delicta  
eleemofynę,  
& iudicium  
propulsi.

mihifecit. Itã ergo quotquot talia habueris peccata, eleemofyna tua omnibus est grauior. Aut non intellexistis in Euangelio decem uirginum parabolam, quod eleemofynam non habentes, uirginariati indulgentes, à nuptiis exclusi sunt? Ab euntes, inquit, emite uobis à uenditibus, qui nanque sunt mercatores olei huius? Pauperes ad eleemofynam sedentes, & quanti emitur? quanti liberit. Precium non appono, nõ obijcias inopiam. Quanti potes, tanti eme: habes denarium, eme cælum: non quod uenale sit cælum, sed quod clemens sit Dominus. Non habes denarium, da calicem frigidę aquę. Inquit enim: Quicumque dederit uni ex minimis istis calicem aquę frigidę propter me, non perdet mercedem suam. Mercatura negotioque cælum est, atque ipsi pigritamus. Da panem, & accipe paradisum: parua da, & magna suscipe. Da mortalia, & immortalia recipe: da corruptibilia, & incorruptibilia accipe. Si celebritas adesset epulum habens, atque in ea ciborum abundantia, multaque paru emerentur, num substantiam uendentes, cunctaque postponentes, in partem eius negotiationis ueniretis? Et ubi quidem corruptio, tanto studio laboratis: ubi immortalis est negotio, pigritatis, atque aded conciditis. Da inopi, quantum tu tacueris, orare pro te, respondebunt infinita. Eleemofyna tua itante & declinante, precium redemptionis animæ eleemofyna est. Præterea pelues & lauacra cū aqua sunt, quod manus laues, \* qua uestes, aqua: sic & eleemofyna, quod per eam animæ manus diluas. Nõ inopiam proferas. Vidua in ultimo cœnaculo Heliam hospitabatur, ac paupertas non affuit impedimento, sed eximio cum gaudio suscepit eum, quare & dignos recepit fructus, & merens eleemofynę spicam legit. Sed fortasse auditor dicet, Da & mihi Heliam. Quis quærís Heliam? Dominum Heliam do tibi, nec ipsum cibis: Heliam si inuenieris, quomodo hospitaberis? Christi Domini sententia est: Quicumque uni ex minimis fecerit, mihi fecerit. Si forte rex quempiam de populo appellauerit, atque ad seruos dixerit: Reddite gratias huic meo nomine quamplures, qui me inopia laborantē nutriunt, qui mihi beneficia in tempore permulta contulit: num certatim quisque pecunias eius omnes præhenderit, cui rex gratias dederit? Si ergo in hominem regem tantum honoris res ipsa tribuit, cogita Christum in illa die ad angelos dicentem: Hic me in terra suscepit hospitio, hic mihi innumera contulit beneficia, hic me peregrinum existētem contulit inducens. Cogita de cæteris fiduciam, inter angelorum populos gaudium. Igitur qui testimonium Christi perhibet, non fiduciam super angelos habuerit? Magna igitur res eleemofyna, fratres. Hanc amando faciamus, cui nihil æquale: potens est enim peccata alia delere, iudiciumque propulsare. Te tacente, infinita pauperum ora gratias referunt: immò uerò minus uerbo aut ore necesse est, rebus ipsis clamantibus. Tam aded exuberans, tamque magnum est eleemofynę bonum, & ipsi pigritamus & concidimus. Da panem pro posse: non habes panem, da denarium, da uel frigidę aquę calicem: atqui neque id habes, uel malis oppresso compatere, atque appensam mercedem habes.

3. ET homilia quinta uigesima tertia in Mattheum, ut supra homilia trigesima tertia ad populum Antiochenum, testimonia uigesimo octauo, quaestione

undecima.

4. ITEM homilia trigesima sexta ad populum Antiochenum, ut supra testimonio trigesimo primo ibidem.

5. IDEM in homilia de misericordia & duabus mulieribus uiduis: Tria sunt quę in misericordię opere optanda sunt Christiano, ut possit facere, ut uelit, ut compleat. Ut possit, id est, ut substantia facienda non desit: ut uelit, hoc est, uoluntas adit qua faciat, quia substantia non deest qua fiat. Tertium est, ut compleat, id est, quę possit & uelit, sine dilatione perficiat, his enim tribus opus tantum, tamque præclarum impletur. Nam sunt qui possunt facere, sed nolunt: sunt qui uolunt, & non possunt: sunt & qui uolunt & possunt, sed differendo non faciunt. Cæterum qui potest facere, oret ut uelit, & qui uult facere oret ut possit, & qui in utroque paratus est, det operam ut misericordiam instanter efficiat, nõ quod uult & potest, differendo non compleat. Est enim misericordia salutis præsidium, fidei ornamentum, propitiatio peccatorum. Hęc est quę iustos probat, sanctos roborat, Dei cultores ostentat: cuius exercitium lætum efficit Dominum, placatum exhibet Christum, dum cernit subsidiis huiusmodi foueri pauperem, inopem subleuari. Hęc misericordia cum à cunctis impleri præcipitur, tum maxime ab his qui signati sunt, ut dent quam accipiant, tribuant quam sumant, donent aliis qua ipsi indigeant.

6. AMBROSIVS in caput quartum epistolę prioris ad Timotheum, ea D. Pauli uerba exponens: Pietas ad omnia uilis est, &c. Si quis ergo, quia misericordia magna res est, lubricum tamen carnis patiat, huiusmodi quid fiet? sine dubio vapulabit, quia illud oportuit fieri, & hoc minime prætermitti. Si autem solum corporis habuit exercitium, perennes pœnas patietur, sicut in Euangelio Dominus re promittit. Omnis enim summa disciplinæ nõstrę, in misericordia & pietate est.

7. IDEM in Luca caput tertium: Singulis quoque generibus hominum cõueniens tribuit sanctus Baptista Ioannes responsum, unum omnibus ita: Publicanis, nõ ueltra præscriptum exigant: militibus, nõ calumniam faciant, nõ prædam requirant. Docens idcirco stipendia constituta militiæ, nõ, dum sumptus quærunt, prædo grassetur. Sed hæc & alia officiorum præcepta, propria singulorum, misericordię communis est usus. Ided commune præceptum omnibus officiis, omnibus ætatibus necessaria, & ab omnibus deferenda. Non publicanus, non miles excipitur, non agricola uel urbanus, diues & pauper: omnes in commune admonentur, ut conferrant non habenti. Misericordia enim plenitudo uirtutum est. Et ided omnibus est proposita perfectę forma uirtutis, nõ uestimentis alimētisque suis partant. Misericordię tamen ipsius pro possibilitate conditionis humanę mensura seruatur, ut non sibi unusquisque totum eripiat, sed quod habet, cum paupere partiat.

ANNO TATIO. Quando Scriptura sacra uel S. Patres supra adducti, tribuunt eleemofynę, ieiunio, aliisque pietatis operibus uim delendi aut redimendi peccata, præsertim leuialia, (nam de uenialibus nulla est controuersia) aut aliquid simile: id accipiendum est & intelligendum, quatenus iis præparatur & dispo-

Tria in opere  
misericordię  
requiruntur.

Misericordię  
cõmendatio.

Summa disci-  
plinæ Chri-  
stianę in mi-  
sericordia &  
pietate consi-  
stet.

Misericordię  
ad omnes  
pertinet.

*nitur peccator ad remissionem peccatorum in Sacramento penitentiae consequendam, & amissam iustificationis gratiam recuperandam. Est enim hoc Sacramentum lapsis post Baptismum ad salutem necessarium, iuxta S. Tridentini Concilij sententiam, ut nondum regeneratis ipse Baptismus: Vel quatenus per ea opera post reconciliationem factam satisfacimus pro peccatis, quod ad poenam temporalem, quae sepe redimenda restat post culpam remissam. Quod S. Thomas his verbis expressit: Actus misericordiae operatur circa peccatum vel per modum satisfactionis, & sic sequitur iustificationem: vel per modum preparationis, in quantum misericordes misericordiam consequuntur: & sic*

sec. 14. cap. 2.  
1. 2. q. 113. art. 4. ad 1.

a Aug. lib. de morib. Ecclesiae Cathol. c. 27. & 28. Item in Enchirid. cap. 72. & ltr. 203. de tempore.

b Iob 31. & b ibid. Greg.

c Iob 29. c

d Iob 31. d

Quia partim animo, partim corpore bene facimus idcirco duplicia sunt opera misericordiae. Corporalia.

Misericordiam videtur dici.

*iustificationem concurrere simul cum aliis virtutibus requisitis, secundum quod misericordia includitur in dilectione proximi. Et alio loco: Per opera pietatis illi qui lubricum carnis patitur, liberatur a perditione aeternae: etiam potest praecedere iustificationem, vel etiam ad ea, in quantum per huiusmodi opera disponitur ad hoc, quod gratia consequatur per quam poeniteat: & in quantum per huiusmodi opera satisfaciatur de lubrico carnis commisso. Non autem ita, quod si in eo peccato perseveret impoenitens usque ad mortem, per pietatis opera liberetur. Huc pertinet B. Aug. doctrina in Enchirid. cap. 75. 76. & 77. & in ser. 30. de verbis Domini, quam habes supra quaest. 11. auctorit. 16. 17. & 18.*

2. 2. q. 114. art. 2. ad 5.

XIIII.

*Sunt ne unius generis misericordiae opera?*

**A.** Duplicis ea generis esse inveniuntur: cum alia sint corporalia, alia spiritualia. Corporalia quidem dicta, quoniam ad corporalem miseriam proximi subleuandam exercentur: Spiritualia vero, quod in his salutem proximi spirituali bene consulamus atque operam demus.

**B.** Huius multiplicis misericordiae clarum praebet exemplum Iob benignissimus, qui de seipso testatur: *Ab infantia mea crevit mecum miseratio, & de utero matris meae egressa est mecum. Oculus fuit caeco, & pes claudus: pater eram pauperum, & causam quam nesciebam, diligentissime inuestigabam. Conterebar molas iniqui, & de dentibus illius auferebam praedam. Item, Foris non mansi peregrinus, ostium meum viatori patuit.*

TESTIMONIA.

**I. A. AVGVSTINVS** in libro de moribus Ecclesiae Catholicae, capite vigesimo septimo: Homo igitur ut homini appareat, anima rationalis est, mortali atque terreno utens corpore. Partim ergo corpori, partim vero animae hominis benefacit, qui hominem diligit. Ad corpus quod pertinet, medicina nominata est: ad animam autem, disciplina. Sed medicinam nunc voco, quicquid omnino corporis vel tuetur, vel instaurat salutem. Ad hanc itaque pertinent non ea tantum, quae ars eorum exhibet, qui proprie medici nominantur: sed etiam cibus & potus, tegmen & tectum, defensio denique omnis atque munio, qua nostrum corpus adversus etiam externos ictus actusque servatur: nam & fames & sitis, & frigus & aestus, & quicquid extrinsecus grauius infligitur, salutem de qua nunc agitur, manere non sinunt. Quare illa omnia, quibus huiusmodi malis incommodisve resistitur, qui officiose atque humaniter praebent, misericordes vocantur, etiam si sapientes usque adeo sint, ut iam nullo animi dolore turbentur. Nam quis ignoret ex eo appellatam esse misericordiam, quod miserum cor faciat condolentis alieno malo? Et quis non concedat ab omni miseria liberum esse debere sapientem, cum subuenit inopi, cum esurienti cibum praestat, potumque sitienti, cum vestit nudum, cum peregrinum testro recipit, cum oppressum liberat, cum denique

humanitatem suam usque ad sepulturam porrigit mortuorum? Etiam si id faciat mente tranquilla, uullis aculeis doloris instinctus, sed adductus officio bonitatis, misericors tamen vocandus est. Huius enim nihil obest nomen, cum absit miseria.

**2.** Et capite vigesimo octavo: Quod autem attinet ad disciplinam, per quam ipsi animo sanitas instauratur, quae si absit, nihil ad depellendas miseriae salutis ipsa corporis valet, difficillima omnino res est. Atque ut in corpore dicebamus, aliud esse morbos & vulnera curare, quod pauci homines bene facere possunt, aliud autem famem sitimque sopire, & caetera in quibus subuenire hominem homini vulgo passimque conceditur: Sic in animo sunt quaedam, in quibus excellentia illa & rara magisteria non admodum desiderantur: ut cum hortamur & monemus, ut haec ipsa indigentibus exhibeantur, quae corpori exhibenda esse diximus. Cum enim haec facimus, ope corpori: cum autem docemus ut sint, disciplina animo subuenimus. Sunt vero alia, quibus multimodi varijque morbi animorum magna quadam & prorsus ineffabili ratione sanantur. Haec tamen disciplina, de qua nunc agimus, quae animi medicina est, quantum scripturis ipsis diuinis colligi licet, in duo distribuitur, coeercitione, & instructione. Coeercitio timore, instructio vero amore perficitur, eius dico cui per disciplinam subuenitur: nam qui subuenit, nihil horum duorum habet, nisi amare. Qui ergo

Spiritualia misericordiae opera.

Animi medicina coeercitio & instructio perficitur.

ergo diligit proximum, agit quantum potest, ut sanus corpore, sanusque animo sit: Sed cura corporis ad sanitatem animae referenda est. Agit ergo his gradibus quod ad animum pertinet, ut primo timeat, deinde diligat Deum. Hi mores sunt optimi, per quos nobis etiam ipsa prouenit, ad quam omnino studio rapimur, agnitio veritatis.

**3.** Idem in Enchiridio ad Laurentium, capite septuagesimo secundo: Non solum qui dat esurienti cibum, sitienti potum, nudo vestimentum, peregrinanti hospitium, fugienti latibulum, agro vel incluso visitationem, captiuo redemptionem, debili subuectionem, caeco deductionem, tristi consolationem, non sano medicinam, erranti viam, deliberranti consilium, & quod cuique necessarium est indigenti: verum etiam & qui dat veniam peccanti, elemosynam dat: & qui emendat verberare in quem potestas datur, vel coeercet aliqua disciplina, & tamen peccatum eius quo ab illo laesus est aut offensus, dimittit ex corde, vel orat ut ei dimittatur: non solum in eo quod dimittit atque orat, verum etiam in eo quod corripit, & aliqua emendatoria poena plectit, elemosynam dat: quia misericordiam praestat. Multa enim bona praestantur inuitis, quando eorum consulitur utilitati, non voluntati: quia ipsi sibi inueniuntur esse inimici, amici vero eorum potius illi quos inimicos putant, & reddunt errando mala pro bonis, cum reddere mala Christianus non debeat pro malis. Multa itaque sunt genera elemosynarum, quae cum facimus, adiuuamur ut dimittantur nobis nostra peccata.

Opera misericordiae corporalia.

Spiritualia.

Multa bona inuitis praestantur.

Dimittere in nos peccantibus. Math. 25. Spiritualia opera misericordiae.

Peregrinum.

Quanta diu Iob misericordiam fecit erga pauperes & afflictos.

uisse. Sed quid si ipsa vellent pauperes, quae fortasse accipere non expediret? An quia in scriptura sacra dici pauperes humiles solent, ea sola estimandi sunt accipere pauperes, quae humiles petunt. Et proculdubio oportet ut incunctanter detur, quicquid cum vera humilitate requiritur, id est, quod non ex desiderio, sed ex necessitate postulatur. Penitentem se viduam expectare noluit, ut non solum ex munere, sed ex celeritate quoque muneris bonorum operum merita auget. Vnde alias scriptum est: Ne dicas amico tuo, vade & reuertere, & cras dabo tibi, cum statim possis dare. Sed nonnulli solent exterius multa largiri, communis autem vitae gratiam repellentes, habere pauperes socios in domestica conuersatione refugiunt. Vnde beatus Iob ut non solum se infinet exterius multa praebuisse, sed apud se quosque inopes etiam in domestica conuersatione recepisse, protinus adiungit: Si comedi buccellam meam solus, & non comedit pupillus ex ea. Scilicet pietati se praedudicium facere estimas, si solus comederet, quod Dominus omnium communiter creasset. Quae profecto conuicio conuersationis esse cum talibus intra domesticos parietes debet, ex quibus aeternae proficiant merita retributionis. Vnde sanctus vir non quemlibet, sed ad manducandum, socium pupillum se habuisse perhibet: sed tanta haec pietatis viscera, utrum ad semetipso habuerit, an conditoris sui gratia sit consecutus, innotescit: Quia ab infantia mea creuit mecum miseratio, & de utero matris meae egressa est mecum. Miseratio etenim etiam eius fuerit arbitrij, ut cum ipso proficeret: liquet tamen quia eius arbitrij non fuit, ut cum ipso de utero exiret. Constat ergo quia suae virtuti nil tribuit, qui profecto testatur, quia hoc ex conditoris munere accepit. Bonum igitur quod a conditore habuisse se intimit, liquet proculdubio, quia ad laudem conditoris narrat, indicans ab ipso se accepisse ut pius esset, ad quo accepit ut esset: quia sicut suo opere in utero conditus non fuit, ita nec sua virtute ab utero pius fuit.

Bonorum operum merita. Prouer. 3.

Consiuetudo cum pauperibus.

Merita aeternae retributionis.

Iob 31.

Pietas humilitatis socius.

Contumelias excipientes pauperes anserunt quodammodo.

Ecl. 18.

**3.** Et capite decimotertio: Quod pauperem non despexit, virtutem humilitatis exhibuit: quod autem operuit, pietatis. Duae quippe istae virtutes ita sibi met connexae esse debent, ut vicario semper opere fulciantur, quatenus nec humilitas cum veneratur, proximum, largitatis gratiam deferat, nec pietatis cum largitur, intumescat. Erga indigentiam itaque proximi humilitatem pietas fulciat, humilitas pietatem: ut cum indigentem rebus necessariis naturae tuae consortem videris, nec per impietatem desinas tegere, nec per superbiam negligas venerari quem tegis. Nam sunt nonnulli qui mox ut ab egenis fratribus fuerint necessaria postulati, post dona largituri, in eos prius contumeliosa verba iaculantur. Qui etiam rebus ministerium pietatis perficiunt, verbis tamen gratiam humilitatis perdunt, ita ut plerumque videantur, quia illata iam iniuria satisfactionem soluunt, cum post contumelias dona largiuntur. Nec magni est operis quod postulata tribuunt, quia ipso donationis suae munere, vix eundem excessum sermonis tegunt. Quibus bene per Ecclesiasticum librum dicitur: Omni dato non des tristitiam verbi mali. Et rursum: Adde verbum super datum bonum & vtraque cum homine iustificato: videlicet ut datum

Verbis tantum misericordiam praestantes. Iac. 2.

1. Ion. 3.

Lucæ 16.

Patronis potius munera largimur, quam egenis. 2. Cor. 3.

Iob humilitatem cum misericordia coniunxit. Iob. 3.

Quid cogitatis cum egenis intuemur.

a Matth. 23. d.

b Tob. 1. d. 2. a. b. 12. c. 1. Reg. 2. a. August. lib. 2. de ciuit. Dei, cap. 13. de cura pro mortuis cap. 3.

exhiberi debeat per pietatem, & bonum verbum tribui per humilitatem. At contra alij egenos fratres non student rebus fulcire cum possint, sed blâdis tantum sermonibus fouere. Quos vehementer Iacobi prædicatio sancta reprehendit, dicens: Si autem frater aut foror nudi sunt, & indigent victu quotidiano, dicat autem aliquis ex vobis illis: Ite in pace, calefiamini & saturamini: non dederitis autem eis quæ necessaria sunt corpori, quid vobis proderit? Quos Ioannes quoque Apostolus admonet, dicens: filioli mei, non diligamus verbo, nec lingua, sed opere & veritate. Dilectio nanque nostra semper exhibenda est, & veneratione sermonis, & ministerio largitatis.

4. CAPITE decimoquarto: Multum verò ad edomandam dantis superbiam valet, si cum terrena tribuit, verba sollicitè magistri cælestis penset, qui ait: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, vt cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula. Si enim eorum amicitias eterna tabernacula acquirimus, dantes proculdubio pensare debemus, quia patronis potius munera offerimus, quam egenis dona largimur. Hinc per Paulum dicitur: Vestra abundantia illorum inopiam suppleat, vt & illorum abundantia vestra inopia sit supplementum. Vt videlicet sollicitè perpédamus, quia eos quos nunc inopes cernimus, abundantes quandoquæ videbimus: & qui abundantes adspicimur, si largiri negligemus, quandoquæ inopes erimus. Qui itaque nunc temporale subsidium pauperi tribuit, ab eo postmodum perpetua recepturus, vt ita dicam, quasi ad frugem terram excolit, quæ quod accepit, vberius reddit. Restat ergo vt nunquam elatio furgat ex munere, quando videlicet diues ex eo quod pauperi tribuit, agit vt in perpetuum pauper non sit. Beatus igitur Iob, vt diligenter ostenderet, humilitas atque misericordia quanta in eo fuerit consideratione sociata, ait: Si despexi prætereuntem, eò quod non habuerit indumentum, & absque operimento pauperem, si non benedixerunt mihi latera eius, & de velleribus ouium mearum calefactus est. Ac si aperte diceret: In amore proximi, vno eodemque ordine & superbia vitium, & impietatis premens, prætereuntem quempiam, & humiliter adspiciens non despexi, & misericorditer calefeci. Quisquis enim super eum cui aliquid tribuit, fastu se elationis extollit, maiorem culpam intrinsecus superbiendo peragit, quam extrinsecus largiendo mercedem: fitque ipse bonis interioribus nudus, cum nudum despicit vestitus, eoque agit vt seipso deterior fiat, quo se indigenti proximo meliorem putat. Minus quippe inops est qui vestem non habet, quam qui humilitatem: Vndè necesse est, vt cum naturæ nostræ confortes exteriora non habere conspicimus,

quàm multa nobis desint bona interiora pensamus, quatenus sese super inopes cogitatio nostra non eleuet, cum solerter videt, quia nos tanto vberius, quanto & interius indigentes sumus. Et quia sunt nonnulli qui pietatis suæ viscera tendere vsque ad incognitos nesciunt, sed solis quos per assiduitatem notitiæ didicerint, misereantur, apud quos nimirum plus familiaritas quam natura valet, dum quibusdam necessaria, non quia homines, sed quia noti sunt, largiuntur, benè nunc per beatum Iob dicitur: Si despexi prætereuntem, eò quod non habuerit indumentum. Ignosce enim proximo misertum se indicat, quem prætereuntem vocat, quia videlicet apud piam mentem plus natura valet, quam notitia. Nam & vnusquisque qui indiget, eo ipso quo homo est, ei iam incognitus non est. Sequitur: Si leuauit super pupillum manum meam, etiam cum viderem me in porta superiorem. Mos apud veteres fuit, vt ad portam seniores sederent, qui certantium iurgia iudiciali examinatione discernere, quatenus urbem in qua concorditer oporteret viuere, discordes minime intrarent. Vndè & per Prophetam Dominus dicit: Constituite in porta iudicium. Hoc itaque loco quid portæ nomine exprimitur, nisi id quod agebatur in porta? Sicut enim pugnare castra dicimus, pro eo quod pugnatur ex castris, ita iudicium quod in porta agi consueuerat, porta nominatur. In porta ergo se superiorem videt, qui se melioris partis esse in iudicio æquitatis merito conspicit. Beatus igitur Iob, quia nec tunc contra pupillum manum exercuit, cum se etiam per iustitiæ meritum potentior vidit, nobis timoris regulam insinuans, dicit: Si leuauit super pupillum manum, cum viderem me in porta superiorem. Ac si patenter dicat: Neque tunc utilitatis meæ negocia virtute contra pupillum exequi volui, quando me in iudicio etiam ex iustitia potior vidi.

5. IOB capite vigesimo nono: Auris audiens beatificabat me, & oculus videns, testimonium reddebat mihi. Eò quod liberâsem pauperem vociferantem, & pupillum cui non esset adiutor. Benedictio perituri super me veniebat, & cor viduæ consolatus sum. Iustitia indutus sum: & vestiui me, sicut vestimento & diademate, iudicio meo. Oculi mei caeco, & pes claudo. Pater eram pauperum: & causam quam nesciebam, diligentissimè inuestigabam. Conterebam molas iniqui, & de dentibus illius aufereram prædam. Si voluissem ire ad eos, sedebam primus: cumque sedere m quasi rex circumstante exercitu, eram tamen mœrentium consolator.

6. ET trigesimo primo, vt supra B. testimonio primo.

Ignosce enim misericordiam exhibenda.